

Số: 03/2024/CV-ITD

TP.HCM, ngày 28 tháng 11 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh
- Quý cổ đông và Nhà đầu tư

- Căn cứ theo khoản 4, điều 11, chương III, Thông tư 96/2020/TT-BTC, ban hành ngày 01/01/2021 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
- Căn cứ vào báo cáo tài chính riêng và hợp nhất giữa niên độ năm 2024 đã được soát xét của Công ty Cổ phần Công nghệ Tiên Phong (ITD).

Công ty CP Công Nghệ Tiên Phong (mã CK: ITD) xin giải trình về chênh lệch lợi nhuận sau thuế hơn 10% trên báo cáo soát xét 6 tháng đầu năm tài chính 2024 so với cùng kỳ như sau:

1. Chênh lệch lợi nhuận trên báo cáo tài chính riêng đã được soát xét.

Nội dung	6 tháng năm 2024	6 tháng năm 2023	Chênh lệch	Tỷ lệ
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	53.748.803.330	53.593.812.317	154.991.013	0,29%
Giá vốn hàng bán	45.789.554.630	40.750.363.764	5.039.190.866	12,37%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	7.959.248.700	12.843.448.553	(4.884.199.853)	(38,03%)
Doanh thu hoạt động tài chính	11.251.964.715	4.249.333.327	7.002.631.388	164,79%
Chi phí tài chính	886.125.503	3.337.019.865	(2.450.894.362)	(73,45%)
Chi phí bán hàng	5.228.327.857	11.231.835.250	(6.003.507.393)	(53,45%)
Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.723.196.359	4.486.559.418	(2.763.363.059)	(61,59%)
Lợi nhuận kế toán trước thuế	11.465.320.999	(2.089.351.131)	13.554.672.130	648,75%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	11.155.247.429	(2.089.351.131)	13.244.598.560	633,91%

Hoạt động kinh doanh ngày càng cạnh tranh gay gắt, một số dự án chậm tiến độ so với kế hoạch, do vậy mà kết quả lợi nhuận gộp giảm 4,88 tỷ VND (tương ứng tỷ lệ 38,03%) dù doanh thu có tăng nhẹ. Một số đơn vị mà Công ty đang đầu tư vốn có hoạt động kinh doanh hiệu quả dẫn đến Công ty nhận cổ tức, lợi nhuận được chia cao hơn so với cùng kỳ năm trước, từ đó làm cho doanh thu hoạt động tài chính tăng 7 tỷ VND (tương ứng tỷ lệ 164,79%). Bên cạnh đó, Công ty đã và đang thực hiện tái cơ cấu lại nhân sự, kiểm soát chi phí hoạt động và hoàn nhập dự phòng nợ phải thu khó đòi dẫn đến chi phí bán hàng giảm 6 tỷ VND (tương ứng tỷ lệ 53,45%), chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 2,76 tỷ VND (tương đương tỷ lệ 61,59%).

Tất cả các nguyên nhân trên làm cho tổng lợi nhuận kế toán trước thuế của Công ty đạt 11,46 tỷ VND, tăng mạnh so với cùng kỳ với giá trị tăng 13,55 tỷ VND,



2. Chênh lệch lợi nhuận trên báo cáo tài chính hợp nhất đã được soát xét,

Nội dung	6 tháng năm 2024	6 tháng năm 2023	Chênh lệch	Tỷ lệ
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	186.391.474.260	169.540.209.602	16.851.264.658	9,94%
Giá vốn hàng bán	136.205.311.067	109.042.548.097	27.162.762.970	24,91%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	50.186.163.193	60.497.661.505	(10.311.498.312)	(17,04%)
Doanh thu hoạt động tài chính	2.280.295.866	4.617.125.703	(2.336.829.837)	(50,61%)
Chi phí tài chính	2.607.093.184	2.610.543.654	(3.450.470)	(0,13%)
Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	(447.429.240)	(995.236.005)	547.806.765	(55,04%)
Chi phí bán hàng	20.657.733.989	25.786.573.299	(5.128.839.310)	(19,89%)
Chi phí quản lý doanh nghiệp	22.177.902.088	34.127.799.374	(11.949.897.286)	(35,02%)
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	7.064.794.562	1.758.437.572	5.306.356.990	301,77%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	4.283.942.839	(550.437.782)	4.834.380.621	878,28%
Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	(2.437.371.690)	(9.967.325.810)	7.529.954.120	75,55%
Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	6.721.314.529	9.416.888.028	(2.695.573.499)	(28,62%)

Tình hình kinh tế chính trị thế giới tiếp tục gặp nhiều bất ổn, tăng trưởng kinh tế suy giảm, lạm phát tăng cao làm cho giá nguyên vật liệu đầu vào tăng cao, điều này đã ảnh hưởng trực tiếp đến giá vốn Công ty, giá vốn kỳ này tăng 27,16 tỷ VND (tương ứng tỷ lệ tăng 24,91%) so với cùng kỳ năm trước, trong khi doanh thu chỉ tăng 16,85 tỷ VND (tương ứng tỷ lệ tăng 9,94%), dẫn đến lợi nhuận gộp kỳ này giảm 10,31 tỷ VND (tương ứng tỷ lệ giảm 17,04%). Bên cạnh đó, trong kỳ Công ty đã và đang thực hiện tái cơ cấu lại nhân sự, kiểm soát chi phí hoạt động và hoàn nhập dự phòng nợ phải thu khó đòi dẫn đến chi phí bán hàng giảm 5,13 tỷ VND (tương ứng tỷ lệ giảm 19,89%) và chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 11,95 tỷ VND (tương ứng tỷ lệ giảm 35,02%). Vì vậy làm cho tổng lợi nhuận kế toán trước thuế của Công ty đạt 7,06 tỷ VNĐ tăng 5,31 tỷ VND so với cùng kỳ năm trước,

Trên đây là nội dung giải trình của chúng tôi,

Trân trọng cảm ơn!

CÔNG TY CP CÔNG NGHỆ TIÊN PHONG

Tổng Giám Đốc



NGUYỄN VINH THUẬN